REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
P A R A  E N T R E G A  D E  T Í T U L O S  E
MOÇÕES EM HOMENAGEM AO MÊS DA
MULHER

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o art. 20, § 5º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
apresentamos Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá,
para  deliberação  em  sessão  plenária  do  REQUERIMENTO  DE  SESSÃO  SOLENE,  PARA
ENTREGA DE TÍTULOS E MOÇÕES EM HOMENAGEM AO MÊS DA MULHER.

JUSTIFICATIVA
O Dia Internacional  da  Mulher foi  oficializado pela Organização das  Nações  Unidas  (ONU)em
1975. A data simboliza a luta das mulheres por igualdade e contra preconceitos, no sentido de elas
equipararem-se aos homens em todos os setores da sociedade.  Inicialmente,  a  data lembrava os
embates por justiça salarial. Hoje simboliza a batalha das mulheres contra o machismo, a violência, o
feminicídio, a discriminação e também contra a desigualdade salarial.
Todas as mulheres são únicas e merecem ser homenageadas diariamente e em qualquer situação. Mas
especialmente neste mês sua existência deve ser recordada homenageada e admirada por todos.
Para tanto, solicito a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara Municipal de Cuiabá, em
comemoração ao mês da Mulher, como forma de chamar atenção da sociedade para as questões que
devemos debater: como a saúde, a inserção no mercado de trabalho, a valorização do seu trabalho, o
papel da família, entre outras.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de fevereiro de 2024.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320039003800320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320039003800320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-28T08:38:39-0400